
 

DETERMINA A CONTRARRE 

del 09.08.2023 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, della 

fornitura del software gestione Log, comprensiva del servizio di assistenza 

relativamente all’installazione/configurazione da remoto e del rinnovo delle 

licenze per la seconda annualità. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici"; 

 

RICHIAMATO il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara 

S.p.A., approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

possono procedere, per acquisti di beni e servizi ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura, di importo inferiore a 140.000 euro, al netto dell’IVA, mediante affidamento 

diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici purché i soggetti scelti siano 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

VISTE le prescrizioni contenute nel GDPR - Regolamento 2016/679 in merito alla gestione 

dei Log di accesso, nell’emanato provvedimento di gestione degli accessi “Amministratori di 

Sistema” del Garante, nonché l’attività di gestione segnalata e richiesta dal DPO di E.R.P. 

Massa Carrara S.p.A.; 

 

VISTA la necessità di dare esecuzione a dette prescrizioni, il deputato Ufficio Sistema 

Informatico aziendale - con prot. ERP n. 11722 del 07.08.2023 - ha relazionato al sottoscritto 

sulle attività a tal fine promosse; 

 

DATO ATTO che, l’art. 17 comma 2, d.lgs. 36/2023 prevede, in caso di affidamento diretto, 

che la decisione a contrarre individui le caratteristiche essenziali dell’affidamento stesso, qui 

riassunte: 

• l’oggetto dell’appalto è l’acquisto del software “Business Log” quale software compliance 

GDPR, con database immutabile e dati cifrati, al fine di gestire gli adempimenti nati dal 

regolamento europeo sulla protezione dei dati; 

• l’importo del contratto è di € 5.418,00 (cinquemila quattrocento diciotto/00) oltre iva, 

di cui 4.478,00 per l’installazione/configurazione da remoto e € 940,00 quale importo 

previsto per il rinnovo delle licenze nella seconda annualità, tuttavia, tale canone 

potrebbe subire una variazione in aumento in considerazione della revisione dei prezzi, 

calcolata sulla base degli indici ISTAT; 

• la durata del presente affidamento è di 24 (ventiquattro) mesi, decorrente 

dall’installazione/configurazione del software; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


• la modalità di scelta del contraente, come su riportato, è l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023; 

• la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, d.lgs.  36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, tramite posta elettronica certificata e sottoscrizione del contratto standard 

predisposto dal fornitore; 

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella documentazione della procedura di affidamento;  

 

DATO ATTO che tramite indagine di mercato svolta sulla piattaforma ME.PA. e ricerca 

effettuata extra strumenti telematici su siti internet specifici, è stata richiesta offerta per 

l’affidamento ai seguenti operatori economici: 

1) Alfa Service con sede in via Sottomonte n. 6 - 55060 Guamo - Capannori (LU), P.IVA e C.F.  
01426410468 e PEC alfaservice@pec.aruba.it; 
2) Enterprise s.r.l., con sede in Via A. Bellini n. 7, 25079 Roè Volciano (Brescia), P.IVA 

03959590989 e PEC enterprise@certificazioneposta.it; 

3) GD System s.r.l., con sede in Via Silvio Pellico n. 5 12037 Saluzzo (CN), P.IVA 

03890190048 e PEC gdsystemsrl@legalmail.it; 

 

VISTE le offerte ricevute dai seguenti operatori economici, consultati per l’acquisto della 

fornitura con installazione/configurazione da remoto e rinnovo delle licenze riferite ad 

un’ulteriore annualità: 

1) Alfa Service: € 5.418,00 oltre iva; 
2) Enterprise s.r.l.: € 8.115,00 oltre iva; 

3) GD System s.r.l.: € 5.690,00 oltre iva; 

 

RITENUTO di affidare all’impresa Alfa Service con sede in via Sottomonte n. 6 - 55060 

Guamo - Capannori (LU), P.IVA e C.F.  01426410468 e PEC alfaservice@pec.aruba.it le 

attività in parola - per un importo di € 5.418,00 oltre iva e all’eventuale aumento del canone 

in caso di revisione dei prezzi secondo indice ISTAT - in quanto l’offerta risulta adeguata 

rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante; 

 

DATO ATTO, pertanto, che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 d.lgs. 

36/2023, in quanto il precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad 

altro operatore economico; 

 

PRECISATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, d.lgs. 36/2023, 

si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, 

in considerazione del ridotto valore economico della fornitura e della remota possibilità che 

un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

RITENUTO appropriato individuare il sottoscritto, Dott. Arch. Paolo Bechi, già Direttore 

Generale dell’Azienda, quale responsabile unico del progetto per l’affidamento della fornitura 

in parola, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023; 

mailto:alfaservice@pec.aruba.it
mailto:enterprise@certificazioneposta.it
mailto:alfaservice@pec.aruba.it


 
ACCERTATO che il costo di cui sopra trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della 

Stazione Appaltante; 

 
APPURATO che secondo quanto disposto all’allegato I.4 d.lgs. 36/2023 in tema di imposta 

di bollo in materia di contratti pubblici la stessa non è applicabile a causa dell’importo del 

presente affidamento, inferiore a 40.000 euro; 

 

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 

trasparenza e proporzionalità a cui la Stazione Appaltante è tenuta nell’espletamento della 

presente procedura di cui all’art. 3 d.lgs. 36/2023 rubricato “Principio dell’accesso al 

mercato”; 

 

DETERMINA 

(n. 49 del 09.08.2023) 

 

1) DI STABILIRE che quanto sopra riportato costituisce parte integrante della presente 

determina; 

 

2) DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo - ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) d.lgs. 36/2023 - la fornitura del software gestione Log, comprensiva del servizio di 

assistenza relativamente all’installazione/configurazione da remoto e del rinnovo delle 

licenze per la seconda annualità a Alfa Service con sede in via Sottomonte n. 6 - 55060 Guamo 

- Capannori (LU), P.IVA e C.F.  01426410468 e PEC alfaservice@pec.aruba.it; 

 

3) DI PRENDERE ATTO che l’importo contrattuale è di € 5.418,00 oltre iva e all’eventuale 

aumento del canone in caso di revisione dei prezzi secondo indice ISTAT; 

 

4) DI NOMINARE - ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023 – il sottoscritto, Dott. Arch. Paolo 

Bechi, già Direttore Generale dell’Azienda, Responsabile Unico del Progetto per 

l’affidamento della fornitura in parola, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023; 

 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza al 

Responsabile dell’Ufficio Sistema Informatico aziendale, all’Ufficio Segreteria Generale e 

Appalti e all’Ufficio Segreteria Tecnica e Verifica Progetti. 

 

                   IL DIRETTORE GENERALE 

       f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 

 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
mailto:alfaservice@pec.aruba.it

